1

天津天保基建股份有限公司关于

天津天保财务有限公司的风险评估报告

根据深圳证券交易所《深圳证券交易所上市公司自律监管

指引第 7 号——交易与关联交易》的要求，天津天保基建股份

有限公司（以下简称“本公司”）对天津天保财务有限公司（以

下简称“财务公司”）的经营资质、业务和风险状况进行了核

实和评估，现将风险评估情况报告如下：

一、财务公司基本情况

天津天保财务有限公司成立于 2012 年 9 月 25 日，为天津

保税区投资控股集团有限公司出资成立的有限责任公司（法人

独资）。截至 2023 年 6 月 30 日，注册资本为人民币 30 亿元，

实收资本为人民币 30 亿元。其中天津保税区投资控股集团有

限公司出资 30 亿元，出资比例为 100.00%。

注册地址：天津空港经济区西五道 35 号汇津广场 4 号楼

801/802/803/804。

法定代表人：孙静宇。

金融许可证机构编码：L0160H212000001

统一社会信用代码号：91120118596145680B

业务范围：吸收成员单位存款；办理成员单位贷款；办理

成员单位票据贴现；办理成员单位资金结算与收付；提供成员

单位委托贷款、债券承销、担保、财务顾问、信用鉴证及咨询

代理业务；从事同业拆借；办理成员单位票据承兑；办理成员

2

单位产品买方信贷；从事固定收益类有价证券投资。

营业期限：2012 年 9 月 25 日至 2062 年 9 月 24 日。

二、财务公司内部控制的基本情况

（一）控制环境

财务公司根据有关监管要求建立了由股东、董事会、监事

会和高级管理层构成的法人治理结构。董事会下设战略发展委

员会、风险管理委员会、薪酬与考核委员会、审计委员会。对

董事会和董事、监事、高级管理层在内部控制中的责任进行了

明确规定，明确了股东、董事会、监事会和高级管理层之间各

负其责、规范运作、相互制衡的公司治理结构。

财务公司执行国家有关金融法律法规、方针政策和银行业

监督管理部门颁布的《企业集团财务公司管理办法》。其存、贷

款利率及各项手续费率严格执行中国人民银行的规定。财务公

司在人民银行开立人民币账户，按规定缴纳存款准备金。财务

公司设置了完善的组织机构，建立了存款、贷款、投资、结算、

财务、劳动和人事管理等管理制度和风险管理制度。财务公司

建立对各项业务的审计制度，并设立独立于经营管理层的专职

审计部门，直接向董事会负责。

财务公司在控制环境方面的相关制度包括：《公司章程》、

《董事会议事规则》、《监事会议事规则》、《总经理办公会工作

规则》、《董事会风险管理委员会工作规则》、《董事会审计委员

会工作规则》、《董事会工作报告管理办法》、《经理层向董事会

3

报告管理办法》、《董事会对经理层授权管理办法》、《内部控制

管理办法》、《“三重一大”决策工作实施办法》等。

（二）风险的识别与评估

财务公司设立了合规与风险管理部及内审稽核部，通过设

置事中监督、事后审计岗位，对公司业务活动进行监督和审计。

各部门在其职责范围内建立风险评估体系和业务管理制度，根

据各项业务的不同特点制定各项风险控制制度、操作流程和风

险防范措施，各部门责任分离、相互监督，对各类风险进行预

测、评估和控制。

公司以《天津天保财务有限公司风险管理总体规范》为公司

风险内控的基本管理制度、建立了《天津天保财务有限公司风险

偏好管理办法》、《天津天保财务有限公司风险限额管理办法》等

风险管理制度，加强公司总体风险的统筹管控水平。公司制定了

对工商客户授信、同业客户授信以及相关业务产品管理的规章制

度，并对声誉风险、合规风险、法律风险、洗钱风险以及资本管

理等方面建立了专门制度并坚持落实，公司整体风险架构较为完

整。公司每年制定风险偏好，并实施风险限额管理，并据此建立

了相关风险的具体风险策略与程序，公司全面风险管理工作得到

有效贯彻落实。

（三）控制活动

1．资金管理

4

财务公司根据国家有关部门的各项规章制度，制定了《结

算业务管理办法》、《流动性风险管理办法》、《银行账户管

理办法》等业务管理办法，有效地控制了业务风险。

（1）在资金计划管理方面，财务公司业务经营严格遵循《企

业集团财务公司管理办法》对资产负债的管理要求，通过制定

和实施资金计划管理、风险控制管理、同业资金拆借管理等制

度，保证资金的安全性、流动性和效益性。

（2）在成员单位存款业务方面，财务公司严格遵循平等、

自愿、公平和诚实信用的原则保障成员单位资金的安全，维护

各当事人的合法权益。

（3）资金集中管理和结算业务方面，成员单位在财务公司

开设结算账户，财务公司通过核心业务系统实现资金归集、下

拨、结算，采取内外网物理隔离、银企直连、CFCA 证书、应

用安全网关等措施严格保障结算的安全、快捷，同时具有较高

的数据安全性。其内部网络如下：核心业务系统通过银行前置

机、专用防火墙、银行路由器采取专线方式连接至各家银行。

结算财务部负责归集成员单位存款的账务核算，记账及时，并

严格执行账务处理二级复核，保证账务处理及时、准确，发现

问题及时反馈。每日终了核心业务系统将结算数据传输到财务

核算系统中，完成财务记账。

5

财务公司严格执行货币资金内部控制规范，支票、网银 U盾、

预留银行财务专用章和预留银行名章由不同人员分管，并严格

执行财务预留印鉴带出申请审批制度。

2．信贷、担保、投资等业务控制

目前财务公司对内部成员单位开展的业务主要有贷款和

担保等业务。经《中国银监会关于天保财务新增业务范围的批

复》（银监复[2014]911 号）文件批准，财务公司在外部市场上

开展了固定收益类有价证券投资业务。

财务公司获得了全国银行间债券市场交易资格，可投资银

行间债券交易，通过现券买卖、质押式回购方式，兼具投资和

流动性管理功能，提升了财务公司投资业务主动管理能力。根

据原银保监会相关规范内容，明确现有固定收益类有价证券投

资具体品种包括：国债、中央银行票据、地方政府债券、金融

债券、AAA 级企业债券，货币市场基金、固定收益类公开募集

证券投资基金。财务公司严格执行上述要求。

2023 年财务公司对各成员单位进行了统一授信，核定了成

员单位不同业务种类的统一授信额度，经董事会审议通过后实

施。在统一授信框架下，按照年度综合授信和中长期授信具体

执行信贷、担保业务。截至本报告期末，各成员单位无贷款逾

期、欠息或其他违约情况发生。财务公司的各类业务均按照相

关的流程制度文件得到了有效执行。

6

财务公司根据各类业务的不同特点制定了《统一授信管理

办法》、《授信及投资审查委员会工作规程》、《授信发放审

核管理办法》、《资产风险分类管理办法》、《担保业务管理

办法》、《流动资金贷款管理办法》、《固定资产贷款管理办

法》、《票据贴现业务管理办法》、《房地产开发贷款管理办

法》、《银团贷款管理办法》、《并购贷款管理办法》、《低

信用风险授信业务管理办法》、《国内保函业务管理办法》、

《经营性物业贷款管理办法》、《固定收益类有价证券投资管

理办法》、《债券投资风险管理办法》、《同业准入管理办法》、

《同业业务授信管理办法》、《同业活期存款资金分配管理办

法》等制度文件。

3．内部审计制度

财务公司实行内部审计制度，设立内审稽核部。内审稽核

部在财务公司董事会的领导下，独立行使内部监督职能，直接

对财务公司董事会负责。

财务公司制定了《内部审计章程》等内部审计制度，以确

保内部审计工作全面、独立的开展。

内审稽核部对财务公司的公司治理、风险管理、内部控制

及各项业务实施内部审计，以促进合规经营和稳健发展，防范

和化解金融风险。内审稽核部经理负责制定并组织实施内部审

计规章制度、中长期审计规划和年度工作计划，做好协调工作，

及时向董事会报告内部审计工作情况，并对审计工作的整体质

7

量负责。

4．管理信息系统及风险控制

财务公司自开展业务以来使用九恒星公司提供的核心业

务系统进行经营业务管理和内部管理，通过该系统在集团企业

内部的计算机管理信息系统与商业银行之间建立一种直接的

资金往来电子化操作模式，截至 2023 年 6 月 30 日，业务系统

运作正常，系统功能先后经过两次升级改造，使其更加符合财

务公司和成员单位实际业务需要。

为配合银行间债券交易等业务的开展需要，财务公司接入

本币交易系统（前台交易）、中债登及上清所（后台托管结算）

系统, 截至 2023 年 6 月 30 日，业务系统运作正常。

财务公司制定了完备的网络安全防护方案，设立了风险防

范体系，通过银企直联专线、签名验签证书认证、身份识别、

角色权限设置、数据库加密等安全防护手段，建立成员单位、

财务公司、银行间的安全应用系统体系，保证数据录入及传输

的安全性。定期对业务操作模块进行测试及维护，修复可能存

在的系统风险漏洞。通过内外网物理隔离、边界防火墙、反病

毒软件、网络监控等方式，实时防控业务系统操作中可能发生

的病毒及第三方入侵。建立有效的应急预案，保证系统数据及

资金的安全。

财务公司在管理信息系统及风险控制方面制定的相关流

程和制度包括：《Windows 服务器安全技术管理办法》、《数据备

8

份管理办法》、《机房管理办法》、《网络设备管理办法》、《系统

开发与变更管理办法》、《核心业务系统 USBKEY 管理办法》、

《信息科技岗位 AB 角管理办法》、《信息系统风险管理办法》、

《应急管理办法》、《员工信息安全管理办法》、《计算机防病毒

管理办法》等制度。

（四）内部控制总体评价

财务公司治理结构规范，建立健全了各项内部控制制度并

得到有效的执行。在资金管理、信贷业务、担保业务和投资业

务方面，财务公司制定了相应的内部控制制度和风险控制程序，

使整体风险控制在合理的水平。截止 2023 年 6 月 30 日，上述

内部控制设计较为合理。

三、财务公司经营管理及风险管理情况

1．经营情况

截至 2023 年 6 月 30 日，财务公司总资产 516,159.48 万

元，存放同业款项 58,993.88 万元，存放中央银行款项

14,179.09 万元，吸收存款 158,255.56 万元；2023 年上半年实

现营业收入 9,565.76 万元（为扣除利息支出 2,039.15 万元、

扣除手续费及佣金支出 7.65 万元后的净收入），2023 年上半

年实现利润总额 8,897.45 万元，实现净利润 6,673.09 万元。

2．管理情况

财务公司自成立以来，一直坚持稳健经营的原则，严格按

照《公司法》、《银行业监督管理法》、《企业会计准则》、《企业

9

集团财务公司管理办法》和国家有关金融法规、条例以及财务

公司章程规范经营行为，加强内部管理，制定了《风险管理总

体规范》、《风险偏好管理办法》、《风险限额管理办法》、《内部

控制管理办法》、《合规风险管理办法》、《资本管理办法》、《资

产风险分类管理办法》、《不良贷款管理办法》、《授权管理办法》、

《反洗钱和反恐怖融资管理办法》、《内部审计章程》等管理办

法。财务公司从未发生过挤提存款、到期债务不能支付、大额

贷款逾期或担保垫款、电脑系统严重故障、被抢劫或诈骗、董

事或高级管理人员涉及严重违纪、刑事案件等重大事项。2021

年财务公司接受原天津银保监局的现场检查，检查结束后，监

管部门于 2023年对财务公司做出罚款 30万元的行政处罚决定。

财务公司已按照处罚决定缴纳罚款并对监管部门提出的问题

进行了整改。

3．截止 2023 年 6 月末的监管指标

根据《企业集团财务公司管理办法》规定，财务公司各项

监管指标达标情况如下：

（1）资本充足率不低于银保监会的最低监管要求；

财务公司的资本充足率=65.42%，符合监管要求。

（2）流动性比例不得低于 25%；

财务公司流动性资产总和与流动性负债总和的比例

=71492.38 万元/63569.22 万元=112.46%，符合监管要求。

（3）贷款余额不得高于存款余额与实收资本之和的 80%；

10

财务公司贷款余额与存款余额、实收资本两项总和的比例

=425658.2 万元/(158255.56 万元+300000 万元）=92.89%，高

于 80%的监管要求，财务公司正在积极压降中。

（4）集团外负债总额不得超过资本净额；

集团外负债总额 9500 万元，资本净额 351017.34 万元，未

超过资本净额，符合监管要求。

（5）票据承兑余额不得超过资产总额的 15%；

票据承兑余额与资产总额的比例=0 万元/516159.48 万元

=0%，未超过 15%，符合监管要求。

（6）票据承兑余额不得高于存放同业余额的 3 倍；

票据承兑余额与存放同业的比例=0 万元/58993.88 万元

=0%，未高于三倍，符合监管要求。

（7）票据承兑和转贴现总额不得高于资本净额；

票据承兑和转贴现为零，资本净额 351017.34 万元，未高

于资本净额，符合监管要求。

（8）承兑汇票保证金余额不得超过存款总额的 10%；

票据汇票保证金余额与存款总额之比=0 万元/158255.56

万元=0%，未超过 10%，符合监管要求。

（9）投资总额不得高于资本净额的 70%；

财 务 公 司 投 资 与 资 本 净 额 的 比 例 =25828.25 万 元

/351017.34 万元=7.36%，低于 70%，符合监管要求。

（10）固定资产净额不得高于资本净额的 20%；

11

固定资产与资本净额的比例=831.31 万元/351017.34 万元

=0.24%，不高于 20%，符合监管要求。

四．本公司存贷款情况

单位：万元

公司名称 股票代码 存款 贷款

天津天保基建股份有限公司（合并） 000965 0.00 0.00

合计  0.00 0.00

截至 2023 年 6 月 30 日，本公司在财务公司的存款余额未

超过人民币 10亿元；在财务公司的贷款未超过人民币 10亿元。

五、持续风险评估措施

公司已制订了相关风险处置预案，以保证在财务公司的存

款资金安全，公司能够及时取得财务公司定期财务报告，评估

财务公司的业务和财务风险，并出具风险持续评估报告。如出

现重大风险，公司将立即启动应急处置程序。

六、风险评估审核结论

综上，截至 2023 年 6 月 30 日，财务公司具有合法有效的

《金融许可证》、《企业法人营业执照》，建立了较为完整合

理的内部控制制度，能较好地控制风险，严格按照《企业集团

财务公司管理办法》的规定经营。

根据对财务公司风险管理的了解和评价，截至 2023 年 6 月

30 日止，未发现财务公司在与财务报表编制相关的资金、信贷、

投资、审计、信息管理等风险控制体系方面存在重大缺陷。

12

针对监管指标贷款余额高于存款余额与实收资本之和的

80%的情况，公司已要求财务公司积极采取措施进行整改，并将

持续督促财务公司解决该问题。在上述指标达标前，公司将不

在财务公司开展存、贷款业务。

天津天保基建股份有限公司

董  事  会

二○二三年八月三十日